
DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 159 del 22-05-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI AMANDOLA

COMUNE di AMANDOLA
provincia di Fermo

UFFICIO SEGRETERIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 159 del 22-05-19

OGGETTO: ATTIVAZIONE CLASSE PRIMA INDIRIZZO "SERVIZI PER
L'ENOGASTRONOMIA E L'OSPITALITA' ALBERGHIERA" PRESSO L'IIS
OMNICOMPRENSIVO DI AMANDOLA. CONFERIMENTO INCARICO
STRAGIUDIZIALE AVV. EMILIANO CARNEVALI. DETERMINAZIONE A
CONTRARRE.

L'anno  duemiladiciannove il giorno ventidue del mese di maggio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
questo Ente ha adottato con D.G.C. n. 2 del 30.01.2016 e ss. mm. e ii. un proprio

regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

ai sensi dell’art. 165 co. 9 del D.Lgs. 267/00 lo stesso Organo ha assegnato per il corrente

anno a ciascuna Responsabile la gestione esecutiva finanziaria dei capitoli di spesa e di
entrata del PEG, sulla base del bilancio di previsione approvato dal C.C.;

VISTO l’art. 165 co. 9 del citato T.U. che recita testualmente: “A ciascun servizio è affidato, col
bilancio di previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del
quale risponde il Responsabile del Servizio”;

VISTO l’art. 151 co. 4 del TUEL disciplinante l’esecutività delle determinazioni di impegno di
spesa di cui all’art. 183 dello stesso TUEL;

VISTI lo Statuto Comunale ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità, approvato con atto D.C.C. n. 93 del 20/12/1996,
esecutivo ai sensi di legge, in conformità all’art. 152 TUEL;

PREMESSO:
che con Deliberazione della Giunta n. 21 del 14.01.2019 la Regione Marche ha approvato il

programma regionale della Rete Scolastica 2019/2020 autorizzando, tra l’altro, l’istituzione



dell’indirizzo “Servizi per l’enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera” presso l’IIS
Omnicomprensivo di Amandola;

che con nota assunta al Prot. dell’Ente al n. 6089 del 30.04.2019 il Direttore Generale

dell’Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale ha comunicato al Comune
di Amandola che “alla luce del limitato numero di alunni iscritti alla classe prima dell’ indirizzo IP17
- Enogastronomia e Ospitalità alberghiera, non è possibile concedere l’autorizzazione per l’attivazione
del corso” - 14 iscritti, di cui 3 diversamente abili -;

CONSIDERATO che l’attivazione del predetto Istituto Professionale, oltre a rappresentare un
segnale di speranza e di fiducia per le nuove generazioni, costituirebbe, per gli abitanti della zona
montana marchigiana, un indispensabile segnale di ripresa socio-economica del territorio dei
Sibillini, pesantemente colpito dai drammatici eventi sismici iniziati il 26 agosto 2016;

RITENUTO doversi attivare con urgenza al fine di riscontrare alla sopra richiamata missiva, così
da sottolineare le ragioni di fatto e di diritto a sostegno dell’attivazione della classe prima
dell’indirizzo “Servizi per l’enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera” presso l’IIS
Omnicomprensivo di Amandola, con sede in Amandola;

RILEVATO che il Comune di Amandola, anche alla luce della importante mole di lavoro
riconducibile alla fase post sisma, non dispone, all’interno della propria pianta organica, di
personale da destinare alla suddetta attività, richiedendo la stessa un grande dispiego di tempo e
di energie;

DATO ATTO che, interpellato, l’Avv. Emiliano Carnevali del Foro di Macerata con studio in
Amandola, Via San Cristoforo n. 17, C.F. CRNMLN81T03A252X, ha dichiarato, come da nota
trasmessa ed acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 6949 del 17.05.2019, la propria
disponibilità ad assistere questo Comune nella citata controversia stragiudiziale, a fronte di un
onorario complessivo pari ad euro 598,00;

RITENUTO congruo il compenso richiesto dall’Avv. Emiliano Carnevali, in relazione all’attività
che lo stesso andrà a svolgere;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 20.05.2019, con la quale si è
stabilito, tra l’altro:

di conferire all’Avv. Emiliano Carnevali del Foro di Macerata con studio in Amandola, Via

San Cristoforo n. 17, C.F. CRNMLN81T03A252X, per i motivi sopra esposti che si danno
per interamente richiamati e trasfusi, l’incarico per l’attività di carattere stragiudiziale
descritta in narrativa;
di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa per l’assunzione dei

provvedimenti di competenza conseguenti, compresa l’assunzione del relativo impegno di
spesa;

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 159 del 22-05-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI AMANDOLA



VISTO E RICHIAMATO l’art. 17 del D.lgs n. 50/2016, il quale esclude dall’applicazione delle
disposizioni del nuovo codice degli appalti i servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro, la
“consulenza legale fornita in preparazione di uno dei procedimenti di cui al punto 1), o qualora vi sia un
indizio concreto e una probabilità elevata che la questione su cui verte la consulenza divenga oggetto del
procedimento, sempre che la consulenza sia fornita da un avvocato ai sensi dell'articolo 1 della legge 9
febbraio 1982, n. 31, e successive modificazioni”;

PRECISATO che l’art. 4 del medesimo D.Lgs. 50/2016, evidenzia che anche gli affidamenti esclusi
dall’ambito di applicazione oggettiva del medesimo D.Lgs. devono comunque rispettare i principi
informatori del codice stesso, quali economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento,
trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell’ambiente ed efficienza energetica;

RITENUTO di poter procedere al presente affidamento anche in considerazione della non
eccessiva rilevanza della spesa, della urgenza di provvedere e tenendo in ogni caso conto del fatto
che l’art. 36, comma 2 lett. a) del medesimo D.Lgs. 50/2016 consente alle stazioni appaltanti di
procedere per importo inferiore a € 40.000,00, mediante affidamento diretto adeguatamente
motivato;

RITENUTO di dover impegnare a favore dell’Avv. Emiliano Carnevali del Foro di Macerata con
studio in Amandola, Via San Cristoforo n. 17, C.F. CRNMLN81T03A252X, la somma di Euro 598,00
al cap. 138, Codice 01.02-1.03.02.99.002, del corrente bilancio di esercizio;

ACQUISITO il seguente codice CIG: __________________;

VISTO il D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss. mm. e ii.;

VISTO nello specifico l’art. 184 TUEL che disciplina le liquidazione della spesa;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 10/04/2019, con la quale è stato
approvato il Bilancio di previsione 2019/2021;

VISTO il provvedimento Sindacale n. 1 del 02.01.2019 di conferimento delle funzioni di cui all’art.
107, commi 2 e 3 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D.Lgs.
18.08.2000 n. 267;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della regolarità
tecnica della presente determinazione, rientrante nel budget assegnatogli con il citato atto di
Giunta, ai sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

ACCERTATA la propria competenza, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 107 e 109
TUEL e dello Statuto comunale, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del
servizio;

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 159 del 22-05-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI AMANDOLA



Tutto ciò premesso,

DETERMINA

DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale nonché1.
motivazione del presente deliberato;

DI CONFERIRE all’Avv. Emiliano Carnevali del Foro di Macerata con studio in Amandola,2.
Via San Cristoforo n. 17, C.F. CRNMLN81T03A252X, per i motivi sopra esposti che si danno
per interamente richiamati e trasfusi, l’incarico per l’attività di carattere stragiudiziale descritta
in narrativa;

DI IMPEGNARE a favore dell’Avv. Emiliano Carnevali del Foro di Macerata con studio in3.
Amandola, Via San Cristoforo n. 17, C.F. CRNMLN81T03A252X, la somma di euro 598,00 al
cap. 138, cod. 01.02-1.03.02.99.002, del corrente bilancio di esercizio;

DI RENDERE NOTO ai sensi degli artt. 4 e ss. della legge n. 241/1990 che il responsabile del4.
procedimento è la scrivente Dott.ssa Laura Lupi;

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di5.
quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto6.
di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e ss. mm. ii. e dell’art. 6 del D.P.R. n.
62/2013 di approvazione del “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti
pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. n. 165/2001;

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Economico Finanziario per gli7.
adempimenti di competenza e per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, co. 4 del TUEL e per provvedere ad emettere il
relativo mandato di pagamento;

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sull’albo pretorio on-line ai8.
sensi della normativa vigente.

Il Responsabile dell’Area Amministrativa
Dott.ssa Laura Lupi

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 159 del 22-05-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI AMANDOLA



Sulla presente determinazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49 comma 1°  e
dell’art. 147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 159 del 22-05-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI AMANDOLA


